
Copia di Determinazione

N. 1765 data 18/12/2018

Reg. SETT-OPERE 
2018/379
Classifica I

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE CONVENZIONE CON 
LA UNICAM DELLE ATTIVITA’ DI 
ATTUAZIONE DELLA MISURA 2.A.2 RISORSA 
ITTICA, NELL’AMBITO DELLA STRATEGIA DI 
SVILUPPO LOCALE DEL FLAG MARCHE SUD. 
CUP F45B17000240009 CIG 7731246A05  



IL DIRIGENTE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE ED AMBIENTE

VISTA la proposta di determinazione redatta dal responsabile del procedimento nonché direttore del FLAG Marche 
SUD e qui di seguito riportata

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO/DIRETTORE DEL FLAG 

VISTA la Strategia di Sviluppo Locale ed il Piano d'azione del FLAG;

VISTI gli indirizzi espressi dall'Assemblea del FLAG come risultanti dai verbali del 15/12/2017;

VISTE le proprie determinazioni n° 665 del 22/05/2018 e n° 1438 del 24/10/2018;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n° 6 del 10 febbraio 2018 di approvazione del bilancio di 
previsione 2018 e relativi allegati;

PREMESSO che 
-  il  Comune  di  San  Benedetto  del  Tronto,  in  qualità  di  ente  capofila  dell'Associazione  Temporanea  di  
Scopo  denominata  FLAG  Marche  SUD,  al  fine  di  porre  in  essere  le  attività  previste  all'interno  della  
Strategia  di  Sviluppo  Locale  presentata  nell'ambito  del  Programma Operativo  del  FEAMP Italia  2014-
2020, Obiettivo specifico 4.1. Priorità 4, in relazione a “Interventi a sostegno dello sviluppo locale di tipo  
partecipativo  (CLLD)”,  sulla  base  della  Convenzione  sottoscritta  con  la  Regione  Marche  in  data 
12/05/2017, ha avviato una consultazione preliminare del mercato, ai sensi dell’art. 66 del d. lgs. 50/2016  
e s.m.i.  (di  seguito  Codice),  al  fine di  verificare la presenza di  proposte o di  contributi,  provenienti  dai  
diversi  operatori  e  stakeholders  presenti  nel  settore  di  attività  del  FLAG,   e  idonei  per  la  migliore  
attuazione e l’ottimale utilizzo delle risorse specificatamente assegnate alla misura 2.A.2: Risorsa Ittica 
(azione a titolarità) ivi prevista (di seguito Misura),
-  con  l'Avviso  Prot.  n.  0032069  del  24/05/2018, pubblicato  sul  profilo  di  committente  del  Comune  di  San 
Benedetto del Tronto, sono state rese note le modalità e le procedure per la presentazione di contributi o  
proposte progettuali a valere sulle risorse previste nella Misura.2.A "Rafforzare le condizioni di “continuità  
sostenibile”  dell’economia  del  territorio  del  FLAG  Marche  Sud  tutelando  e  valorizzando  le  risorse  che  
sono alla base dell’economia del territorio, per tutelare e migliorare qualitativamente e quantitativamente 
le  risorse  ittiche",  riguardanti  la  realizzazione  di  interventi  di  potenziamento  del  potenziale  produttivo  
dell’area,  di  progetti  di  ripristino  ambientale  e  di  inseminazione  finalizzati  a  migliorare  la  quantità  e  la  
qualità della risorsa ittica e la qualità dell’ambiente in cui essa vive e si riproduce;

PRESO ATTO che la Strategia di Sviluppo Locale, basata sulla concertazione tra soggetti sia pubblici sia 
privati,  è finalizzata alla realizzazione di  un progetto unitario di  sviluppo locale,  attraverso il  coordinato  
esplicarsi  di diverse iniziative di natura imprenditoriale, infrastrutturale ed amministrativa, portate avanti  
da diversi soggetti.

VISTA la  precedente  determinazione  dirigenziale  n°  1438 del 24/10/2018 con la quale si è dato atto della 
chiusura della fase di consultazione preliminare del mercato e degli esiti della stessa;

CONSIDERATO:
- che gli  esiti  stessi sono stati  comunicati,  con PEC personali,  agli  operatori che hanno partecipato alla  
stessa;
-  che  in  particolare,  in  relazione  alla  proposta  presentata  dalla  UNICAM  (Università  di  Camerino),  
considerata  la  natura  di  ente  pubblico  non  economico  riconosciuta  alle  università  pubbliche  (cfr.  
deliberazione ANAC n. 30 del 22 aprile 2015, Cass. SS.UU., n. 5054 del 2004), si è ritenuta percorribile  
l’attuazione  del  progetto  proposto  nell’ambito  della  consultazione  preliminare  del  mercato,  tramite  la 
sottoscrizione di apposita convenzione, ricorrendo le ipotesi previste dall’art. 5, comma 6 del Codice dei  
contratti pubblici, di cui al d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (di seguito indicato come Codice);
-  che a tal  fine,  a seguito della nota prot.  n° 69874 del 31/10/2018 dell'Ente,  l'UNICAM, con PEC prot.  
n°76835 del 04/12/2018 ha inviato uno schema di  convenzione che prevede l’articolazione del progetto  
per step;

VISTO:
- che l'art. 6, comma 6, del Codice prevede che:
“6.  Un accordo concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni  aggiudicatrici  non rientra nell'ambito di  
applicazione del presente codice, quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:
a) l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni  aggiudicatrici  o gli  enti  aggiudicatori  
partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati nell'ottica di  
conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune; 
b) l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti all'interesse pubblico; 
c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20  
per cento delle attività interessate dalla cooperazione.
-  che  tutte  le  condizioni  riportate  ricorrono  nello  specifico,  data  la  natura  degli  enti  pubblici  coinvolti 
(Amministrazione Comunale e Università pubblica);

RITENUTO:



- che in base alla citata norma, per la sottoscrizione della presente convenzione non si debba tener conto né delle  
norme sulla qualificazione delle stazioni appaltanti, né di quelle sugli  obblighi di aggregazione e di ricorso agli 
strumenti telematici di acquisto e di negoziazione e che pertanto il  Comune di San Benedetto del Tronto, può  
procedere autonomamente alla conclusione dell’accordo;

CONSIDERATO 
-  che la  bozza di  convenzione trasmessa dall’UNICAM contiene tutti  gli  elementi  e le  clausole  necessarie  per 
garantire l’attuazione della specifica misura prevista nella Strategia di Sviluppo Locale del FLAG Marche SUD per la 
misura 2.A.2.;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione e alla successiva sottoscrizione della Convenzione al fine 
di avviare al più presto la fase di realizzazione della stessa in collaborazione con la  Università di Camerino;

DATO ATTO:
- che la spesa per l’affidamento delle attività in oggetto è prevista al capitolo 1602.13.286 del bilancio 2018 del  
Comune di San Benedetto del Tronto, collegato alla risorsa 2105.01.227 (fondi FEAMP);
- che il CUP assegnato al progetto è CUP F45B17000240009;
- che il CIG acquisito per il presente affidamento, ai meri fini della tracciabilità (contratti esclusi)  è 7731246A05;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli artt. n. 2, co. 3  
(estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste conflitto di interesse in capo al firmatario del  
presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l'art.  107  del  Decreto  Legislativo18.08.200  n.  267,  il  quale  stabilisce  che  la  gestione  amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse  
umane, strumentali e di controllo;

VISTO, inoltre, il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all'art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;

VISTI E RICHIAMATI altresì:
- gli artt. 183, 191 e 192 del D. L.vo n° 267/2000;
- il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;
Tutto quanto sopra premesso e considerato

PROPONE

l’adozione di apposita determina che preveda:

- di disporre che per l’attuazione della Misura 2.A.2. prevista nella STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL FLAG 
MARCHE SUD, si dia corso alla proposta presentata dalla UNICAM, Università di Camerino, con sede in Camerino 
alla p.za Cavour n° 19/F, C.F. 81001910439, tramite sottoscrizione di apposita convenzione, ai sensi dell’art. 5, 
comma 6 del Codice, con le risorse, pari ad € 105.000,00 previste negli strumenti di programmazione del FLAG 
Marche Sud;
-  -di  approvare  a  tal  fine  lo  schema  di  convenzione,  trasmesso  dall’UNICAM  con  nota  prot.  n°  76832  del  
04/12/2018  e allegato al presente atto;
- di dare atto che il CIG acquisito tramite il sistema messo a disposizione dall’ANAC è il seguente 7731246A05;
- di dare atto che la spesa per l’affidamento delle attività in oggetto è prevista al capitolo 1602.13.286 del bilancio 
2018 per € 21.000,00 e del bilancio 2019 per € 84.000,00 del Comune di San Benedetto del Tronto, collegato alla  
risorsa 2105.01.227 (fondi FEAMP);
- di assumere conseguentemente l’impegno contabile di € 105.000,00 al capitolo 1602.13.286 del bilancio 2018 per  
€  21.000,00  e  del  bilancio  2019 per  €  84.000,00  dando atto  che le  modalità  di  pagamento  prevederanno le 
seguenti scadenze: anno 2018 € 21.000,00, anno 2019 € 84.000,00);
- di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n° 241/1990 smi e dell’art. 31 del D. 
Lgs.  n°  50/2016  smi  è  il  dott.  Sergio  Trevisani  al  quale  vengono  demandati  gli  adempimenti  necessari  e 
conseguenti derivanti dal presente provvedimento;
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis  
del D. Lgs. n° 267/2000;
- di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile sull’Albo pretorio on-line e dall’home page del sito  
internet del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “ Amministrazione Trasparente”, e sarà reso reperibile ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “Bandi e contratti”.

RITENUTO di condividere le considerazioni, motivazioni e scelte riportate dal RUP nella suesposta proposta e di 
dover far proprie le determinazioni ivi riportate e pertanto;

DETERMINA



- di disporre che per l’attuazione della Misura 2.A.2. prevista nella STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL FLAG 
MARCHE SUD, si dia corso alla proposta presentata dalla UNICAM, Università di Camerino, con sede in Camerino 
alla p.za Cavour n° 19/F, C.F. 81001910439, tramite sottoscrizione di apposita convenzione, ai sensi dell’art. 5, 
comma 6 del Codice, con le risorse, pari ad € 105.000,00 previste negli strumenti di programmazione del FLAG 
Marche Sud;
- -di approvare a tal fine lo schema di convenzione, trasmesso dall’UNICAM con nota prot. n°76832 del 04/12/2018  
e allegato al presente atto;
- di dare atto che il CIG acquisito tramite il sistema messo a disposizione dall’ANAC è il seguente CIG 7731246A05;
- di dare atto che la spesa per l’affidamento delle attività in oggetto è prevista al capitolo 1602.13.286 del bilancio 
2018 per € 21.000,00 e del bilancio 2019 per € 84.000,00 del Comune di San Benedetto del Tronto, collegato alla  
risorsa 2105.01.227 (fondi FEAMP);
- di assumere conseguentemente l’impegno contabile di € 105.000,00 al capitolo 1602.13.286 del bilancio 2018 per  
€  21.000,00  e  del  bilancio  2019 per  €  84.000,00  dando atto  che le  modalità  di  pagamento  prevederanno le 
seguenti scadenze: anno 2018 € 21.000,00, anno 2019 € 84.000,00);
- di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n° 241/1990 smi e dell’art. 31 del D. 
Lgs.  n°  50/2016  smi  è  il  dott.  Sergio  Trevisani  al  quale  vengono  demandati  gli  adempimenti  necessari  e 
conseguenti derivanti dal presente provvedimento;
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis  
del D. Lgs. n° 267/2000;
- di dare atto altresì che il presente provvedimento è accessibile sull’Albo pretorio on-line e dall’home page del sito  
internet del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “ Amministrazione Trasparente”, e sarà reso reperibile ai 
sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “Bandi e contratti”.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DR. SERGIO TREVISANI

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 5/2017

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE ED AMBIENTE
arch. Farnush Davarpanah



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 18/12/2018 n°  4253  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 18/12/2018  al 01/01/2019.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


